do dimittere meritorie restituēdo. **Un̄** Hi  
ronym<sup>o</sup> ad paulinū. vlt. c. Facile ptenit om  
nia q sp cogitat se esse moriturū. Lū remedio  
h<sup>o</sup> cogitatiois lenit recipit purgatio restitu  
tionis. **Un̄** apls. Reddite oibz debita. et ne  
mini qcqz debeat. ad Ro. xiiij. **Septimo**.  
refectio pcedit qū p pfortatōne dant carnes  
nō de boue vl de vacca. sz de pullo. z h fit in  
eucharistie cōione. qz factā restituēdo hō pōt  
cōicare z comedere agnū filiū illi<sup>o</sup> benedictē  
ouis p̄gis marie. Caro est delicatissima. z bi  
bit vinū scz ei<sup>o</sup> sanguis. q infra hostiā p̄tinet  
**Un̄** ipsemet dic. Caro mea p̄ est cib. et san  
guis me<sup>o</sup> p̄ est pot<sup>o</sup>. q māducat meā carnē. z  
bibit meū sanguinē. in me manet z ego i illo.  
**Joh. vj.** Sicut em̄ cor<sup>o</sup> infirmi pfortatur i  
refectione. sic aiā in digna cōione. Sz sic in  
firmo esset mors añ purgatioz comedere car  
nes. ita pctōri añ restituēdoz cōicare. Ecce g  
dicit. Ego veniam z curabo eū. qd ē thema  
Deo grās.

**Seria** sexta post diē cinerū Sermo.

**Tendite ne iusti**  
ciam vestraz faciatis coram hoibz.  
Bath. vi. Thema ē verbū christi.  
auisando nos. dicēdo. **Attēdite** ne. zc. Dñs  
Ihs xps in h themate vocat p̄niam iusticiā  
Est et cōsuetudo in sacra pagina tam in vete  
ri qz in nouo testamēto. qz vera penitētia di  
citur iusticia. Rō. qz per p̄niam homo fac̄ ve  
ram iusticiā de se z de omnibz bonis ex qui  
bus cōmuniter peccauim<sup>o</sup>. q sunt tria. s. cor  
pus materiale. aiā rōnalis. substātia tēpālis.  
Penitētia em̄ si vera est debet facere iusticiā  
z punitionē de his tribz. Et p̄mo facit iusti  
ciam de corpe p ieiunia. vigiliā. disciplinā  
pgrinatōes. zc. spm affligēdo. qz ei<sup>o</sup> inclina  
tione multa peccata cōmittim<sup>o</sup>. Et iō ne de<sup>o</sup>  
faciat iusticiā de corpe in inferno p illos ma  
los ministros. homo p p̄niaz debet hic face  
re iusticiā. Hoc p̄uilegiū fecit deus singu  
lariter humane nature. qz quemlibet fecit iu  
dicem in causa propria. Et si homo facit iu  
sticiā de seipso est contentus. Ecce p̄uile  
gium. Si nosmetipsos diiudicarem<sup>o</sup>. non  
vtiqz a dño iudicaremur in corpore n̄o. s. ad  
Loz. xj. Ideo qū aiā penitētis q fec̄ iusticiāz  
venit corā xpo ad iudiciū. z accusat a demo  
nibz. tūc anima respōdet dictū Dauid i ps.  
cxviii. Feci iudiciū z iusticiā. non tradas  
me calūniantibz me. Item p̄nā de animā

## Feria sexta post diem cinerum

**M**ulta peccata sunt intra animam per cogitationes malas. per odium. rancorem. malitiam. per malam voluntatem. vel per errores et falsas opiniones. Sed penitentia facit iusticiam per deuotas orationes quasi animam suspendendo vinculo orationis deuote. quod per colum trahit et balium. cuius caput ligat in pede cathedre christi. quasi dicendo Domine etiam ego super iudicem in causa propria suspendendo animam meam. etc. ne vos eam suspendatis in furca inferni. **T**ertio penitentia facit iusticiam de bonis temporalibus que fuerint tibi occasio peccandi. faciendo furta secreta. rapinam. usuram. exactiones superfluas recipiendo. precium laborum seruorum retinendo. vel bona ecclesie vel defunctorum non soluendo decimas. primitias. etc. Penitentia autem facit iusticiam. scilicet restituendo. **P**rimo ergo quod vera penitentia non est nisi iusticia. Ideo dicitur. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est. et fecerit iudicium et iusticiam iura uiuet et non morietur. omnium enim iniquitatum eius que operatus est non recordabor. iusticia quam operatus est uiuet. **E**zechiel. xviii. De ista iusticia. scilicet vera penitentia loquitur thema cum dicit. **A**rtedite ne iusticiam uiam. id est penitentiam faciatis coram hominibus. **P**rimo ergo thema. Quod sit autem cauendum ne iusticia penitentialis fiat coram hominibus. omnium dicit ipse christus et declarat in secundo euangelio hadieronno. in quibus sunt tres pres. in quibus ostendit quod iusticia penitentialis non est fida coram hominibus.

**¶** Et primo de corpore materiali  
**¶** Secundo de abundantia temporalium  
**¶** Tertio de anima rationali.

**D**ico primo etc. et hec cum dicitur in prima parte euangelii. **A**rtedite ne iusticiam uiam etc. que sit de corpore per ieiunia. uigilias. abstinentias. faciatis coram hominibus. scilicet ad eorum cognitionem sed dei. **N**ota hic differentiam inter cognitionem hominum et dei. **N**am cognitio hominum solum se extendit ad opera exteriora et non ad interiora. Sed cognitio dei se extendit ad utraque opera. quia uidet omnia clare. **N**ec in iura intuitum hominis ego iudico. **N**on enim ei uidetur ea que apparent. de autem intuitus cor. i. Re. xvj. **N**ota secundum sanctum Thome. i. p. q. lxxij. ar. iij. que queritur. **U**trum angeli cognoscant cogitationes cordium. **R**esponsum. quod cognitio cordis potest dupliciter cognosci. **U**no modo in suo effectu. et sic non solum ab angelo. sed etiam ab homine cognosci potest. et tanto subtilius. quanto effectus homini fuerit magis occultus. **C**ognoscitur enim cogitatio interdum. non solum per actum exteriorum. sed etiam per immutationem uultus. **E**t etiam medici aliquos affectus animi per pulsus cognoscere possunt. et multo magis angeli etiam demones. quanto subtilius homini immutationes occultas corporales percipiunt. **A**lio modo possunt co-

gnosci cogitationes. puta sunt in intellectu. et affectiones. puta sunt in uoluntate. **E**t sic solum deus cogitationes cordium et affectiones uoluntatum cognoscere potest. **C**uius ratio est. quia uoluntas rationalis creature solum deo subiacet. et ipse in ea solum operari potest que est principale obiectum eius et ultimum finis. **E**t ideo ea que ex uoluntate sola dependet. uel que in uoluntate sola sunt solum deo nota sunt. **M**anifestum est autem quod ex uoluntate sola dependet quod aliquis actu aliquo consideret. quia cum aliquis habet habitum scire uel species intelligibiles in eo existentes uult eis cum uult. **E**t ideo dicit apostolus. i. Cor. ij. que que sunt hominis nemo nouit nisi spiritus hominis que in ipso est. **H**ec sanctus Thome. ibi. s. **I**dem dicit. ij. scripto dis. viij. v. quantum. **I**tem in. iij. di. xl. q. iij. quantum. **D**odo igitur ad propositum redeundo uideamus quod est ieiunare coram hominibus. et quod est ieiunare coram deo. **I**eiunare coram hominibus est a cibis carnalibus abstinere et precipue scilicet in die comedere. **I**tem ab alijs delectationibus corporis abstinere. **H**oc tamen est ieiunium quod cadit in cognitione hominum. **S**ed ieiunare coram deo est quoniam non solum corpus. sed etiam cor abstinere a cibis potationis sue uenenatis malay cogitationum. per uoluntatem desiderio. et a concupiscentia malay uoluntatum. et cum desiderio uindictae. **E**t quia sunt multi que ieiunant coram hominibus et non coram deo. ideo dicit. **A**rtedite ne iusticiam uiam faciatis. supple. solum coram hominibus. sed etiam coram deo. quod dicitur. sicut ieiunatis a cibis carnalibus abstinendo. ieiunatis etiam a cibis mortiferis et indigestibilibus cordis. etc. **H**oc ieiunium precipit christus in euangelio **M**atth. v. in prima parte euangelii dicit. **A**udistis quia dicitur est antiquis. **D**iliges proximum tuum. et odio habebis inimicum tuum. **E**go autem dico uobis. diligite inimicos uestros. benefacite his que odierunt uos. **D**ate prosequenter calumniantibus uos. ut sitis filij patris uestri que in celis est. etc. uel ibi. **E**t tunc perfecti sicut pater uester celestis perfectus est. **N**ota cum dicitur est tunc perfecti. scilicet ieiunando non solum coram hominibus. sed etiam coram deo. sicut pater uester celestis perfectus est que in hoc mundo multos habuit inimicos. scilicet omnes peccatores et infideles. tamen diligit eos et dat eis beneficia solis. lune. pluuie. et uisiones. **I**tem ut boni filij assimilemur patri nostro celesti. **I**tem quia per nos tenemur facere pro deo quasi infideles. que solum diligunt se diligentes. **H**etiam faciunt canes. **S**ed quoniam creatura diligit amore dei. non solum que eam diligit. sed etiam inimicum. ibi est meritum. **I**tem si resalutetis qui uos saluant nullas grates habebitis. sed multi sunt que dicunt se non odire aliquem. sed